
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТУШИНСКОГО РАЙОНА 

Владимирской области 

от 28.12.2024 г. Петушки №_1277 

Об организации питания обучающихся в 
муниципальных общеобразовательных 
организациях, реализующих образовательные 
программы начачьного общего, основного общего и 
среднего общего образования на территории 
муниципального образования «Петушинскийрайон» 

В целях обеспечения бесплатным горячим питанием обучающихся в 
муниципальных общеобразовательных организациях, реализующих 
общеобразовательные программы начального общего, основного общего и 
среднего общего образования на территории муниципального образования 
«Петушинский район», в соответствии со статьёй 37 Федерального закона от 
29.12.2012 № 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации», 
постановлением администрации Петушинского района от 28.08.2020 № 1412 «О 
перечне мероприятий («Дорожной карте») по организации бесплатного горячего 
питания обучающихся, получающих начальное общее образование в 
муниципальных образовательных организациях, обеспечивающих охват 100 
процентов от числа таких обучающихся в указанных образовательных 
организациях, расположенных на территории Петушинского района Владимирской 
области», руководствуясь Уставом муниципального образования «Петушинский 
район», 

п о с т а н о в л я ю : 
1. Утвердить: 

1.1. Порядок обеспечения бесплатным горячим питанием обучающихся в 
муниципальных общеобразовательных организациях, реализующих 
общеобразовательные программы начального общего, основного общего и 
среднего общего образования на территории муниципального образования 
«Петушинский район», согласно приложению № 1. 

1.2. Положение о финансировании расходов на обеспечение питанием 



2 

обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях, 
реализующих образовательные программы начального, основного, среднего 
общего образования на территории муниципального образования «Петушинский 
район», согласно приложению № 2. 

1.3. Расчетную стоимость питания на прием пищи для одного 
обучающегося в муниципальных общеобразовательных организациях, 
реализующих образовательные программы начального, основного, среднего 
общего образования на территории муниципального образования «Петушинский 
район», согласно приложению № 3. 

1.4. Методику обоснования стоимости питания в муниципальных 
общеобразовательных организациях, реализующих образовательные программы 
начального общего, основного общего, среднего общего образования для расчета 
на одного обучающегося на территории муниципального образования 
«Петушинский район», согласно приложению № 4. 

2. Признать утратившим силу постановление администрации 
Петушинского района от 09.10.2023 № 1347 «Об организации питания 
обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях, 
реализующих образовательные программы начального общего, основного общего 
и среднего общего образования на территории муниципального образования 
«Петушинский район». 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника 
муниципального казенного учреждения «Управление образования, молодежной 
политики и патриотического воспитания» Петушинского района Владимирской 
области. 

4. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования в 
районной газете «Вперед» без приложений, полного текста в сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Петушинского района» в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: VESTNIK-
PETRAION.RU И распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2025 
года. 

А.В. КУРБАТОВ 



Приложение № 1 
к постановлению администрации 

Петушинского района 

от 28.12.2024 № 1277 

Порядок обеспечения бесплатным горячим питанием обучающихся в 
муниципальных общеобразовательных организациях, реализующих 

общеобразовательные программы начального общего, основного общего и 
среднего общего образования на территории муниципального образования 

«Петушинский район» 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок обеспечения бесплатным горячим питанием 
обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях, 
реализующих общеобразовательные программы начального общего, основного 
общего и среднего общего образования на территории муниципального 
образования «Петушинский район» (далее - ОУ), разработан в соответствии с 
Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 
29.12.2012 № 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации», от 06.10.2003 № 
131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», постановлением Главного государственного санитарного 
врача Российской Федерации» от 27.10.2020 № 32 «Об утверждении санитарно-
эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к организации общественного питания 
населения», в целях сохранения и укрепления здоровья обучающихся в 
муниципальных общеобразовательных организациях Петушинского района, 
подведомственных муниципальному казенному учреждению «Управление 
образования, молодежной политики и патриотического воспитания» 
Петушинского района Владимирской области (далее - Управление). 

1.2. Настоящий Порядок определяет порядок и условия организации 
ежедневного бесплатного горячего питания, выплатой денежной компенсации и 
обеспечением продуктового набора обучающихся в ОУ, реализующих 
общеобразовательные программы начального общего, основного общего и 
среднего общего образования на территории муниципального образования 
«Петушинский район». 

1.3. В настоящем Порядке применяются понятия к обучающимся в 
зависимости от уровня осваиваемой образовательной программы, формы 
обучения, режима пребывания в образовательной организации: 



2 

- обучающиеся - лица, осваивающие образовательные программы начального 
общего, основного общего или среднего общего образования, дополнительные 
общеобразовательные программы; 

- бесплатное горячее питание - питание обучающихся 1 - 4 классов, 
находящихся непосредственно в общеобразовательной организации; 

- обучающийся с ОВЗ - физическое лицо, имеющее недостатки в физическом 
и (или) психологическом развитии, подтвержденные психолого-медико-
педагогической комиссией и препятствующие получению образования без 
создания специальных условий; 

- бесплатное двухразовое питание - предоставление обучающимся с ОВЗ 
двухразового питания (завтрак и обед) в ОУ; 

- денежная компенсация - это денежное возмещение. 
1.4. Питание организуется в соответствии с санитарно-эпидемиологическими 

требованиями к организации питания обучающихся в ОУ. 

Меню должно утверждаться руководителем ОУ. В случае привлечения 
предприятия общественного питания к организации питания детей в 
организованных детских коллективах в детских организациях меню должно 
утверждаться руководителем предприятия общественного питания, 
согласовываться руководителем ОУ, в которой организуется питание детей. 

1.5. Размер расходов на обеспечение бесплатным горячим питанием 
обучающихся определяется из расчета стоимости продуктового набора, кратности 
приемов пищи и торговой наценки. 

1.6. Стоимость одного дето-дня питания обучающихся в ОУ, реализующих 
общеобразовательные программы начального общего, основного общего и 
среднего общего образования на территории муниципального образования 
«Петушинский район», устанавливается Приложением № 4 к постановлению. 

1.7. Обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся 
осуществляется ОУ в соответствии с муниципальной программой «Развитие 
системы образования муниципального образования «Петушинский район» в 
следующих случаях: 

1.7.1 обучающиеся, которые получают образование непосредственно в здании 
школы, получают ежедневное бесплатное горячее питание. Горячее питание 
обучающихся в общеобразовательных организациях, реализующих 
общеобразовательные программы начального общего, основного общего и 
среднего общего образования на территории муниципального образования 
«Петушинский район», организуется в учебные дни. К учебным дням относятся 
дни, в которые проводятся уроки в соответствии с утвержденным учебным планом 
и расписанием; 

1.7.2 обучение по основным и адаптированным программам на дому по 
медицинским показаниям; 



2 

1.7.3 обучение по основным и адаптированным программам с 
использованием дистанционных технологий. 

1.8. В случаях указанных в подпунктах 1.7.2, 1.7.3 пункта 1.7. настоящего 
Порядка, обеспечение питанием обучающихся осуществляется путем 
установления компенсационных выплат или в виде выдачи наборов пищевых 
продуктов (сухого пайка) родителям (законным представителям) обучающихся. 

2. Организация обеспечения бесплатным 
горячим питанием обучающихся 1 - 4 классов 

2.1. Право на получение бесплатного горячего питания имеют обучающиеся 1 
- 4 классов, обучающиеся по основным и адаптированным общеобразовательным 
программам начального общего образования в ОУ. 

Право на предоставление бесплатного горячего питания у обучающегося 1 - 4 
классов возникает с даты подписания приказа о зачислении на обучение по 
основным общеобразовательным программам начального общего образования, но 
не более чем на срок реализации программы начального общего образования. 

2.2. Предоставление бесплатного горячего питания прекращается в 
следующих случаях: 

- выбытие обучающегося из ОУ. 

2.3. Приказом руководителя ОУ назначается ответственное лицо за 
организацию бесплатного горячего питания обучающихся 1 - 4 классов. 

2.4. Ответственное лицо за организацию бесплатного горячего питания 
обучающихся 1 - 4 классов ведет ежедневный учет посещаемости школьной 
столовой обучающимися 1 - 4 классов по данным, представляемым ему ежедневно 
классными руководителями. 

2.5. Бесплатное горячее питание предоставляется обучающимся 1 - 4 классов 
только в дни посещения уроков, за исключением выходных, праздничных дней и 
каникулярного времени. 

2.6. В дни непосещения обучающимися с 1 - 4 классов ОУ бесплатное горячее 
питание не предоставляется, не компенсируется. Замена бесплатного горячего 
питания на денежные компенсации или наборы пищевых продуктов (сухой паек) 
не производится. 

2.7. Для организации предоставления бесплатного горячего питания 
обучающимся 1 - 4 классов ОУ: 

- обеспечивают информирование родителей (законных представителей) о 
порядке и условиях предоставления бесплатного горячего питания обучающимся 1 
- 4 классов; 

- проверяют право учащихся на получение бесплатного горячего питания; 

- утверждают график питания; 



2 

- обеспечивают подготовку и ведение табеля посещения обучающихся 1 - 4 
классов; 

- ежемесячно до 10-го числа месяца, следующего за отчетным, представляют в 
централизованную бухгалтерию табель посещения обучающихся 1 - 4 классов; 

- несут ответственность за определение права обучающихся 1 - 4 классов на 
получение бесплатного горячего питания и достоверность сведений о ежедневной 
фактической посещаемости детей. 

2.8. Руководитель ОУ несет ответственность за организацию и качество 
бесплатного горячего питания обучающихся 1 - 4 классов, охват обучающихся 1 -
4 классов бесплатным горячим питанием, своевременное утверждение списков на 
бесплатное горячее питание, утверждение графика питания, ведение ежедневного 
учета обучающихся 1 - 4 классов, получающих бесплатное горячее питание. 

3. Организация обеспечения бесплатным горячим питанием 
обучающихся с ОВЗ 

3.1. Право на получение бесплатного двухразового питания имеют 
обучающиеся с ОВЗ, обучающиеся по адаптированным общеобразовательным 
программам в ОУ. 

Право на предоставление бесплатного двухразового питания у обучающегося 
с ОВЗ возникает с даты подписания приказа о зачислении на обучение по 
адаптированным образовательным программам в ОУ, но не более чем на срок 
действия заключения психолого-медико-педагогической комиссии (далее -
ПМПК). 

3.2. Предоставление бесплатного двухразового питания прекращается в 
следующих случаях: 

- предоставление родителем (законным представителем) заключения ПМПК о 
том, что учащийся может проходить обучение по адаптированным 
общеобразовательным программам начального общего, основного общего, 
среднего общего образования; 

- выбытие учащегося из ОУ. 

3.3. Бесплатное двухразовое питание обучающимся с ОВЗ предоставляется в 
заявительном порядке. 

3.4. Для предоставления бесплатного двухразового питания в текущем 
учебном году один из родителей (законных представителей) представляет в ОУ: 

- заявление о предоставлении бесплатного двухразового питания; 
- согласие на обработку персональных данных; 
- копию заключения ПМПК. 

3.4.1 Для предоставления денежной компенсации заявитель предоставляет в 
ОУ следующие документы: 



2 

- заявление о предоставлении денежной компенсации (далее -
заявление), составленное по форме согласно приложению к настоящему Порядку; 

- документ, удостоверяющий личность заявителя; 
страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС) заявителя 

и ребенка (в отношении которого назначается денежная компенсация); 
- свидетельство о рождении ребенка (в отношении которого назначается 

денежная компенсация); 
банковские реквизиты лицевого счета; 

- иные документы по инициативе заявителя. 

3.5. Заявления подлежат регистрации ОУ в Журнале регистрации заявлений 
родителей (законных представителей) о предоставлении бесплатного двухразового 
питания, денежной компенсации, продуктового набора обучающимся с ОВЗ с 
указанием даты принятия заявления, фамилии, имени, отчества обучающегося и 
родителей (законных представителей), ссылки на заключение ПМПК. 

3.6. Приказ о предоставлении бесплатного двухразового питания, денежной 
компенсации, продуктового набора принимается руководителем ОУ в течение трех 
дней после подачи заявления на основании рекомендаций ПМПК. 

3.7. Основаниями для отказа в предоставлении обучающимся с ОВЗ 
бесплатного двухразового питания являются: 

- предоставление родителями (законными представителями) неполного пакета 
документов; 

- предоставление неправильно оформленных или утративших силу 
документов; 

- несоответствие учащегося требованиям, установленным в пункте 2.1 
Порядка. 

3.8. Приказом руководителя ОУ назначается ответственное лицо за 
организацию бесплатного двухразового питания, денежной компенсации, 
продуктового набора учащихся с ОВЗ. 

3.9. Ответственное лицо за организацию бесплатного двухразового питания, 
денежной компенсации, обеспечением продуктового набора обучающихся с ОВЗ 
ведет ежедневный учет посещаемости обучающимися с ОВЗ по данным, 
представляемым ему ежедневно классными руководителями. 

3.10. Бесплатное двухразовое питание предоставляется обучающимся с ОВЗ 
только в дни посещения уроков, за исключением выходных, праздничных дней и 
каникулярного времени. 

3.11. В дни непосещения обучающимися с ОВЗ ОУ бесплатное двухразовое 
питание не предоставляется, не компенсируется. Замена бесплатного двухразового 
питания на денежные компенсации не производится. 



2 

3.12. Обучающиеся с ОВЗ в соответствии с расписанием учебных занятий, не 
предполагающим нахождение обучающихся в здании муниципальной 
образовательной организации, обучение, которых организовано на дому по 
медицинским показаниям обеспечиваются питанием в виде продуктового набора 
(сухого пайка) или компенсации на питание в денежном эквиваленте в 
соответствии с расчетной стоимостью продуктового набора питания для 
обучающихся, обеспечение питанием которых осуществляется путем установления 
компенсационных выплат или в виде выдачи наборов пищевых продуктов (сухого 
пайка) родителям (законным представителям) обучающихся. 

3.12.1. Денежная компенсация предоставляется родителям (законным 
представителям), проживающим совместно с обучающимися с ОВЗ, 
осваивающими адаптированные общеобразовательные программы на дому по 
медицинским показаниям, на обеспечение бесплатным двухразовым питанием 
обучающегося с ОВЗ исходя из размера стоимости бесплатного двухразового 
питания (завтрак, обед) в день на одного обучающегося с ОВЗ. 

3.12.2. Настоящий Порядок не распространяется на обучающихся с ОВЗ на 
дому по медицинским показаниям из семей, находящихся в социально опасном 
положении. 

3.12.3. Денежная компенсация выплачивается одному из родителей 
(законному представителю) обучающегося с ОВЗ на дому по медицинским 
показаниям (далее - заявитель) за время действия учебного процесса согласно 
индивидуальному учебному плану обучающегося с ОВЗ, за исключением 
выходных, праздничных дней, каникулярного времени, периода болезни (с 
временным приостановлением учебного процесса), нахождения его в организациях 
отдыха и оздоровления, санаториях (вне каникулярный период), в организациях, 
предоставляющих услуги по реабилитации, на стационарном лечении в 
организациях здравоохранения, а также в других организациях, в которых 
обучающийся находится на полном государственном обеспечении. 

3.12.4 Денежная компенсация предоставляется в течение учебного года за 
период с 1 сентября и до окончания соответствующего учебного плана 
соответствующей адаптированной основной общеобразовательной программы 
начального общего, основного общего и среднего общего образования для 
обучающихся с ОВЗ, ежемесячно, в срок до 15 числа месяца, следующего за 
отчетным месяцем, с учетом особенностей, установленных пунктом 3.12.3. 
настоящего раздела. 

3.12.5. Выплата денежной компенсации устанавливается: 
- на срок действия заключения психолого-медико-педагогической комиссии; 

- за период фактического обучения обучающегося с ОВЗ на дому с учетом 
особенностей пункта 3.12.3. настоящего раздела. 

3.13. Для организации предоставления бесплатного двухразового питания 
обучающимся с ОВЗ образовательные организации: 



2 

- обеспечивает информирование родителей (законных представителей) о 
порядке и условиях предоставления бесплатного двухразового питания 
обучающимся с ОВЗ; 

- принимает документы, указанные в пункте 3.4 Порядка, формирует пакет 
документов и обеспечивает их хранение; 

- проверяет право учащихся на получение бесплатного двухразового питания; 

- принимает решение о предоставлении (об отказе в предоставлении) 
бесплатного двухразового питания; издает приказ о предоставлении бесплатного 
двухразового питания обучающимся с ОВЗ в течение трех календарных дней со дня 
приема документов от родителей (законных представителей); 

- утверждает график питания; 

- обеспечивает подготовку и ведение табеля посещения обучающихся с ОВЗ; 

- ежемесячно до 10-го числа месяца, следующего за отчетным, представляет в 
централизованную бухгалтерию управления образования табель посещения 
обучающихся с ОВЗ; 

- несет ответственность за определение права обучающихся с ОВЗ на 
получение бесплатного двухразового питания и достоверность сведений о 
ежедневной фактической посещаемости детей. 

3.14. Руководитель ОУ несет ответственность за организацию и качество 
бесплатного двухразового питания обучающихся с ОВЗ, за охват обучающихся с 
ОВЗ бесплатным двухразовым питанием, за определение права родителя 
(законного представителя) обучающегося с ОВЗ на получение выплаты денежной 
компенсации в рамках настоящего Порядка, за своевременное утверждение 
списков на бесплатное двухразовое питание, за утверждение графика питания, за 
ведение ежедневного учета обучающихся с ОВЗ, получающих бесплатное 
двухразовое питание. 

4. Компетенция централизованной бухгалтерии 
Централизованная бухгалтерия управления образования по вопросам 

организации питания в ОУ обязана обеспечивать: 

- перечисление бюджетных средств на бесплатное горячее питание, денежную 
компенсация, продуктового набора обучающихся в ОУ; 

- осуществление текущего контроля за целевым использованием бюджетных 
средств, выделенных на бесплатное горячее питание обучающихся; 

5. Финансирование расходов на обеспечение бесплатным 
горячим питанием обучающихся 

5.1. Средства на организацию бесплатного горячего питания обучающихся 
имеют целевой характер, использование их на иные цели, не предусмотренные 
Порядком, не допускается. 



2 

5.2. За нецелевое использование бюджетных средств руководитель ОУ 
подлежит привлечению к ответственности в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации. 

5.3. ОУ производит оплату предприятию, организующему питание 
обучающихся, за питание по фактическому количеству обучающихся, получивших 
бесплатное горячее питание в данном месяце. 

5.4. Ответственность за соблюдение условий предоставления бесплатного 
горячего питания несет руководитель ОУ. 

5.5. Контроль за целевым использованием бюджетных средств на обеспечение: 
бесплатным горячим питанием обучающихся, продуктовым набором и выплатой 
денежной компенсации, осуществляют управление образования, финансовое 
управление администрации Петушинского района Владимирской области и иные 
органы финансового контроля в соответствии с действующим законодательством 
Российской Федерации. 



Приложение № 2 
к постановлению администрации 

Петушинского района 

от 28.12.2024 № 1277 

Положение о финансировании расходов на обеспечение горячим питанием 
обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях, 

реализующих образовательные программы начального, основного, среднего 
общего образования на территории муниципального образования 

«Петушинский район» 

1. Настоящее Положение определяет порядок финансирования расходов 
на обеспечение питанием обучающихся в муниципальных общеобразовательных 
организациях, реализующих образовательные программы начального, основного, 
среднего общего образования на территории муниципального образования 
«Петушинский район» (далее - Порядок, организации). 

2. Организации подведомственны муниципальному казенному 
учреждению «Управление образования, молодежной политики и патриотического 
воспитания) Петушинского района Владимирской области (далее - Управление). 

3. Расходы организаций на обеспечение питанием обучающихся на 
территории муниципального образования «Петушинский район» учитываются в 
составе бюджетных ассигнований на обеспечение деятельности организаций в 
пределах сумм, доведенных Управлению, на очередной финансовый год и 
плановый период в рамках муниципальной программы «Развитие системы 
образования муниципального образования «Петушинский район». 

4. Организация бесплатного горячего питания обучающихся 
осуществляется на основании заключенного контракта общеобразовательной 
организацией, реализующей основные общеобразовательные программы 
начального общего, основного общего и среднего общего образования с 
поставщиками питания. 

Предметом контракта является оказание услуги по организации горячего 
питания обучающихся для нужд Заказчика. 

5. Управление при определении размера бюджетных ассигнований 
организации на обеспечение питанием обучающихся исходит из следующих 
показателей: 

5.1 Для обучающихся 1 - 4 классов в ОУ, реализующих основные 
общеобразовательные программы начального общего, основного общего и 
среднего общего образования на территории муниципального образования 
«Петушинский район»: 

- среднегодовая численность обучающихся; 



-установленные действующим законодательством Российской Федерации 
нормы и нормативы обеспечения питанием. 

5.2 Для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в 
муниципальных общеобразовательных организациях, реализующих 
адаптированные образовательные программы начального общего, основного 
общего и среднего общего образования на территории муниципального 
образования «Петушинский район»: 

- среднегодовая численность обучающихся; 

- установленные действующим законодательством нормы и нормативы 
обеспечения питанием; 

- количество учебных дней функционирования организации, количество 
выходных, праздничных и каникулярных дней в расчете на финансовый год; 

- форма получения образования. 
5.3 Для обучающихся, получающих меры поддержки для членов семей 

отдельных категорий граждан на территории муниципального образования 
«Петушинский район»: 

- количество поданных заявлений; 

-утвержденный расчет стоимости питания (приложение № 4 к 
постановлению); 

- количество учебных дней функционирования организации, количество 
выходных, праздничных и каникулярных дней в расчете на финансовый год; 

-форма получения образования; 

- режим работы образовательной организации (первая, вторая смена). 

6. В организации расходы на питание в случаях организации обучения 
обучающихся на дому по медицинским показаниям либо с использованием 
дистанционных образовательных технологий определяются из расчета стоимости, 
применяемой при дневном пребывании в организации (завтрак, обед), без учета 
торговой наценки за счет бюджетных ассигнований бюджета муниципального 
образования «Петушинский район», исходя из количества учебных дней 
функционирования организации. 

7. В случаях, указанных пункте 6 настоящего Порядка, обучающиеся 
обеспечиваются питанием в виде продуктового набора (сухого пайка) и выплаты 
компенсации на питание в денежном эквиваленте. Меры поддержки 
осуществляются организациями по заявлению родителей (законных 
представителей). 



Приложение № 3 
к постановлению администрации 

Петушинского района 

от 28.12.2024 № 1277 

Расчетная стоимость питания на прием пищи для одного обучающегося в 
муниципальных общеобразовательных организациях, реализующих 

образовательные программы начального, основного, среднего общего 
образования на территории муниципального образования 

«Петушинский район» 

1 .Расчетная стоимость питания на приём пищи с учетом торговой наценки 40 
% для одного обучающегося на территории муниципального образования 
«Петушинский район» в рублях: 

завтрак 

обед 

полдник 

Для детей 

с 3 до 7 лет 

97,33 

136,26 

58,39 

Для детей 

с 7 до 12 лет 

121,66 

159,01 

70,07 

Для детей 

с 12 и старше 

133.83 

181,64 

81,75 

2.Расчетная стоимость продуктового набора питания для обучающихся, 
обеспечение питанием которых осуществляется путем установления 
компенсационных выплат или в виде выдачи наборов пищевых продуктов (сухого 
пайка) родителям (законным представителям) обучающихся в рублях: 

завтрак 

обед 

Итого: 

Для детей 

с 3 до 7 лет 

69,52 

97,33 

166,85 

Для детей 

с 7 до 12 лет 

86,90 

113,58 

200,48 

Для детей 

с 12 и старше 

95,59 

129.74 



Приложение № 4 
к постановлению администрации 

Петуши некого района 
от_28.12.2024_№_1277_ 

Методика обоснования стоимости питания в муниципальных-
общеобразовательных организациях, реализующих образовательные 
программы начального общего, основного общего и среднего общего 

образования для расчета на одного обучающегося иа территории 
муниципального образования «Петушинский рапой» 

1. Руководствуясь методическими рекомендациями но вопросам, 
определенным в поручении Президента Российской Федерации от 20.07.2019 № 
Пр-1418, п. 2 а), по обеспечению питанием обучающихся в государственных и 
муниципальных общеобразовательных организациях. Доля расходов на продукты 
питания от величины прожиточного уровня составляет 50%. 

2. Расчетная стоимость питания в расчете на одного обучающегося 
осуществляется исходя из: 

- официально установленной субъектом РФ величины прожиточного 
минимума (для детей) согласно постановлению Правительства Владимирской 
области от 26.07.2024 № 453 «Об установлении величины прожиточного 
минимума во Владимирской области на 2025 год» (16 685 руб.- для детей); 

- значение доли расходов на питание от прожиточного минимума, 
указанной в пункте 1 настоящей методики 50%); 

- боли отдельного приема пищи в рационе питания: завтрак - 20-25%, обед -
30-35%, полдник - 10-15%, определенной Приложением №>10, таблица 3 к 
действующим СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические 
требования к организации общественного питания населения» (далее - СанПиН 
2.3/2.4.3590-20); 

- периода, на который определяется прожиточный минимум (в среднем 30 
дней); 

официально установленной субъектом РФ наценки на продукцию, 
реализуемую предприятиями общественного питания при общеобразовательных 
школах Владимирской области, согласно Постановлению Губернатора 
Владимирской области от 24.04.2012 № 410 «Об установлении предельной наценки 
на продукцию, реализуемую предприятиями общественного питания при 
общеобразовательных школах, профтехучилищах, средних специальных и высших 



2 

учебных заведениях Владимирской области» (предельная наценка 45% к стоимости 
продуктов по ценам закупки, включая налог на добавленную стоимость)1-1. 

2.1. Расчет стоимости продуктового набора питания для обучающихся, 
обеспечение питанием которых осуществляется путем установления 
компенсационных выплат или в виде выдачи наборов пищевых продуктов (сухого 
пайка) родителям (законным представителям) производится по формуле12-1: 

СП зав* = (СД х Кзр х К-юв) / Т, 

СП об* = (ПМ X Кзр х Коб) / Т, 

СП/7Ш* = (ПМ X Кзр X Кпол) / Т, где 

СП зав, СП об, С П / юл — стоимость продуктового набора питания на одного 
обучающегося (завтрак, обед, полдник) в день на прием пиши, 
ПМ - прожиточный минимум во Владимирской области, 
Кзр - коэффициент затрат на питание (рассчитывается исходя из значения 
доли расходов от прожиточного минимума 50%), 
Кзав, К об. Кпол - коэффициент приема пищи (рассчитывается исходя из значения 
доли отдельного приема пищи в рационе питания. Для расчета применяется 
максимальное значение доли завтрака в рационе питания - 25%, обеда - 35%, 
полдника - 15%, 

Т - среднее количество дней в месяце (30). 
2.2. Расчетная стоимость питания на приём пищи с учетом торговой наценки 

для одного обучающегося на территории муниципального образования 
«Петушинский район» производится по формуле^: 

СУ зав* = С Пзав х (100% + ТН), 

СУ об* = СП об х (100% + ТН), 

СУ пол* = СП об X (100% + ТН), где: 

СУ зав, СУ об- стоимость питания на приём пищи с учетом торговой наценки для 
одного обучающегося, 
ТН - торговая наценка (40%) . 

2.3. Расчет стоимости продуктового набора питания для обучающихся, 
обеспечение питанием которых осуществляется путем установления 
компенсационных выплат или в виде выдачи наборов пищевых продуктов (сухого 
пайка) родителям (законным представителям) и стоимости питания на приём пищи 
с учетом торговой наценки для одного обучающегося для детей с 7 до 12 лет и детей 
с 12 лет и старше определяется отдельно в процентном соотношении к суммарному 



2 

объему блюд по приемам пищи, определенных в приложении №9 таблица 3 к 
действующим СанПиН 2.3/2.4.3590-20 для детей от 3 до 7 лет: 

Таблица!. 
Суммарные объемы блюд по приемам пищи 

Увеличение Увеличение объема 
объема блюда по 

Прием 
пищи 

Дети с 3 
до 7 лет 

(в 
граммах) 

Дети с 7 до 
12 лет 

(в 
граммах) 

блюда по 
отношению 

к 
возрастной 

группе 
детей с 3 до 

7 лет (%) 

Для детей с 12 
и старше 

отношению к 
возрастной группе 
детей с 3 до 7 лет 

(%) 

Завтрак 400 500 125,0 550 137,5 

Обед 600 700 116,7 800 133.3 

Полдник 250 300 120,0 350 140 

Для расчета стоимости продуктового набора питания для обучающихся, 
обеспечение питанием которых осуществляется путем установления 
компенсационных выплат или в виде выдачи наборов пищевых продуктов (сухого 
пайка) родителям (законным представителям) и стоимости питания на приём пищи 
с учетом торговой наценки для одного обучающегося для детей с 7 до ! 2 лет и детей 
с 12 лет и старше применяются формулы, указанные в подпунктах 2.1. и 2.2. 
настоящей методики, значения показателей, которых умножаются на % увеличения 
объема блюд по отношению к возрастной группе детей с 3 до 7 лет, указанных в 
таблице 1. 

3. Обучающиеся, непосредственно в здании муниципальной образовательной 
организации обеспечиваются бесплатным двухразовым горячим питанием в 
соответствии с режимом работы образовательной организации: первая смена 
(завтрак, обед); вторая смена (обед, полдник). 

4. Обучающиеся в соответствии с расписанием учебных занятий, не 
предполагающим нахождение обучающихся в здании муниципальной 
образовательной организации, обеспечиваются питанием в виде продуктового 
набора (сухого пайка) или компенсации на питание в денежном эквиваленте в 
соответствии с расчетной стоимостью продуктового набора питания для 
обучающихся, обеспечение питанием которых осуществляется путем установления 
компенсационных выплат или в виде выдачи наборов пищевых продуктов (сухого 
пайка) родителям (законным представителям) обучающихся. 



4 

Обеспечение питания обучающихся определяется приказом руководителя 
муниципальной образовательной организации, принимаемым в течение трех дней 
после подачи заявления родителя (законного представителя). 


